
                                                                                                                                                                           
 
CZ.03.1.48/0.0/0.0/17_075/0009206 

Cesta ke změně II 

Projekt je financován z prostředků Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 
 Zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky. 

 

Job klub(ík), 28. 7. 2020, Písek 

„Finanční gramotnost“ 

Na konci července proběhlo další setkání účastníků projektu v rámci skupinové aktivity Job klub(ík). Toto setkání bylo přizpůsobené 

účastníkům, kteří vzhledem ke svému zdravotnímu postižení potřebují větší míru podpory, zejména při získávání nových znalostí a dovedností. 

Stěžejním tématem setkání bylo hospodaření s penězi, jelikož účastníci v nedávné době nastoupili do zaměstnání a musí také řešit otázku peněz. 

Na úvod byli účastníci seznámeni s tématem hospodaření s penězi, aby porozuměli smyslu našeho setkání na toto téma. Účastníci se seznámili 

s mincemi a bankovkami, jejich hodnotami a ochrannými prvky. Následovalo praktické cvičení s tréninkovými penězi. Pracovníci přidělili 

každému účastníkovi určité množství fiktivních peněz. Jako první úkol měli účastníci pojmenovat jednotlivé mince a bankovky dle jejich 

hodnoty. Jako druhý úkol měli účastníci spočítat, jaká je celková hodnota všech přidělených peněz. A jako třetí úkol si měli účastníci vybrat 

zboží z reklamních letáků supermarketů tak, aby měli útratu do 100,- Kč. Během cvičení si také účastníci spočítali vrácené peníze a konečný 

zůstatek peněz. Během tohoto cvičení si účastníci také procvičili vyhledávání zboží a jejich ceny v letácích. Poté účastníci vymýšleli, na co 

všechno je potřeba pamatovat, když se chystají na nákup.  S sebou do obchodu je dobré si vzít tašku nebo batoh na nákup, peníze a seznam věcí, 

které potřebujeme koupit. Před nákupem je důležité si zkontrolovat částku peněz v peněžence, abychom měli dostatek peněz na nákup a nestalo 

se nám, že bychom museli vracet zboží na pokladně.  

Druhá část setkání byla zaměřena na hospodaření domácnosti. Pracovníci společně s účastníky jmenovali příjmy, nezbytné, nutné a zbytné 

výdaje členů domácnosti. Hlavní příjem tvoří u většiny lidí čistá mzda. U osob se zdravotním postižením může být dalším důležitým příjmem 

invalidní důchod. Pokud jsou lidé v tíživé životní situaci, tak mohou pobírat sociální dávky, které se také počítají mezi příjmy domácnosti. 



                                                                                                                                                                           
 
CZ.03.1.48/0.0/0.0/17_075/0009206 

Cesta ke změně II 

Projekt je financován z prostředků Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 
 Zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky. 

 

V běžné domácnosti si její členové musí platit nájem + energie, případně další služby. Pokud nebude rodina platit tyto náklady, tak jí hrozí 

sankce. Dále platí lidé nutné výdaje (jídlo, léky, drogerie, oblečení) a nakonec lidé utrácí své peníze za nezbytné výdaje (zábava, cestování, sport, 

kultura apod.). 

Pracovní konzultanti přizpůsobili výklad tématu a schopnostem účastníků, proto byla velká část setkání zaměřena na praktická cvičení a nácvik 

řešení situací, které mohou účastníky v běžném životě potkat. Na závěr setkání účastníci sdělili, co si z dnešního Job klub(íku) pamatují, a co je 

nejvíce zaujalo. 

 


